[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 41/2023

São Roque, 4 de janeiro de 2023.

Excelentíssimo Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a Vossa Senhoria o desassoreamento URGENTE do córrego próximo à Pousada Recanto do Vaqueiro, na estrada dos Venâncios, bairro do Pavão.
Ocorre que, toda vez que chove, o local sofre um severo alagamento, impedindo o trânsito na via - conforme pode ser observado nas imagens constantes no anexo I deste Ofício, prejudicando muito os moradores e usuários da localidade. Ainda, traz mais gravidade ao fato a questão de que estes alagamentos já acontecem há muito tempo, e estão piorando a cada dia.

Cabe menciona que este Vereador requer a presente solicitação há 02 dois anos, e até agora não foi realizado o desassoreamento, para a infelicidade da população local.

Ilustrando a longevidade da situação, junto a este documento, encontram-se também os Ofícios Vereador 221 e 1589/2022, ambos de autoria deste Vereador, nos quais igualmente é pedido o desassoreamento do córrego.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

À

Ilustríssima Senhora

ENGª MARINA MAGALHÃES

MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de

São Roque – SP
PROTOCOLO Nº CETSR 04/01/2023 - 17:23 149/2023  /  CD
Anexo I
[image: image13.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

Anexo II

[image: image11.png]Rua Séo Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

OFIiCIO VEREADOR N° 221/2022

Vossa Senhoria no sentido de providenciar, em carater de urgéncia, a
recuperagcao e manutengcoes necessarias para desassoreamento para o
trecho do cérrego existente nas imediagbes da Pousada Recanto do

Vaqueiro, e sustentagao da estrutura da ponte ali existente.

para recorrente situacdo da regido conforme Oficios anteriores de 2021: 629,
657, 1102 e 1693 (anexos). A ponte esta deteriorada e a pista podera vir a
ceder. O local possui vegetagdo cobrindo a passagem do rio, sendo que, em
algumas partes, nao é possivel visualiza-lo (fotos anexas). Trata-se de um local
sensivel a alagamentos durante os periodos de chuva, e em consequéncia
desse fator natural somado a falta de manutengéo, podera ocasionar a ruptura
da ponte, resultando assim, enormes prejuizos aos moradores daquela regiao,

que ficardo ilhados.

este Oficio, desde ja agradeco, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideragao.

A

Sao Roque, 18 de janeiro de 2022.

Prezada Senhora,

Venho por meio deste solicitar os bons oficios de

A presente reivindicagdo tem por objetivo alertar

Na certeza de que dispensara especial atencdo a

Atenciosamente,

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por ROGERIO JEAN DA SILVA:18723267810 em 20/01/2022 15:46:24

Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo A3P6-P5X1-M3V5-V1F6

ROGERIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)
Vereador

llustrissima Senhora
MARINA MAGALHAES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura de Sdo Roque — SP

PROTOCOLO N° CETSR 18/01/2022 - 14:02 642/2022 plt

[image: image12.png]Rua Séo Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

OFiCIO VEREADOR N° 1589/2022

Vossa Senhoria para providenciar a limpeza do cérrego préximo ao
"Recanto do Vaqueiro"” no Bairro do Pavao.

referida localidade sofre ha tempos inundagdes do referido cérrego, visto que
n&o ha espago suficiente para o volume de agua em dias de chuva no canal do
rio.

solicitado nos Oficios Vereador n° 629/2021, 657/2021, 1102/2021 e
1693/2021. Todos anexos a este.

este Oficio, desde ja agradeco, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideracao.

A

llustrissima Senhora

MARINA MAGALHAES

MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Roque — SP

Sao Roque, 2 de agosto de 2022.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a

A presente solicitagdo pauta-se no fato de que a

Cabe mencionar que o objeto deste Oficio ja foi

Na certeza de que dispensara especial atengdo a

Atenciosamente,

ROGERIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)
Vereador

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por ROGERIO JEAN DA SILVA 187.232.678-10 em 03/08/2022 17:31:37
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo S1HN-1795-WUU1-6ERF

PROTOCOLO N° CETSR 02/08/2022 - 17:28 9898/2022 / CD

1